

证券代码：300335

证券简称：迪森股份

公告编号：2024-026

广州迪森热能技术股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	迪森股份	股票代码	300335
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	余咏芳	钱艳斌	
电话	020-82269201	020-82269201	
办公地址	广州市经济技术开发区东区沧联二路 5 号	广州市经济技术开发区东区沧联二路 5 号	
电子信箱	dsxm@devotiongroup.com	dsxm@devotiongroup.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	468,032,178.34	577,463,016.77	-18.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,454,340.52	39,509,310.98	-7.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	33,852,070.78	31,904,780.29	6.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	68,932,978.39	-28,446,373.55	342.33%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	0.00%

稀释每股收益（元/股）	0.08	0.08	0.00%
加权平均净资产收益率	1.92%	2.08%	-0.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,782,696,062.53	2,874,246,522.89	-3.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,897,779,415.38	1,912,962,575.76	-0.79%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
常厚春	境内自然人	10.67%	50,919,599	38,189,699	不适用	0
李祖芹	境内自然人	8.37%	39,907,935	29,930,951	不适用	0
马革	境内自然人	5.88%	28,040,059	21,030,044	不适用	0
李光宇	境内自然人	1.28%	6,103,300	0	不适用	0
#李胜军	境内自然人	1.22%	5,833,065	0	不适用	0
CHANG YUANZHENG	境外自然人	0.87%	4,141,591	3,106,193	不适用	0
朱咏梅	境内自然人	0.72%	3,440,491	0	不适用	0
韩晨光	境内自然人	0.68%	3,235,325	0	不适用	0
郭庆利	境内自然人	0.60%	2,856,900	0	不适用	0
池萍	境内自然人	0.50%	2,365,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司实际控制人常厚春先生、李祖芹先生、马革先生和 CHANG YUANZHENG 先生于 2023 年 8 月 18 日签订了《一致行动协议书》，为一致行动人，有效期为十年； 2、股东朱咏梅系公司控股股东李祖芹先生的配偶； 3、公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东李胜军除通过普通证券账户持有 5,496,765 股外，还通过开源证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 336,300 股，实际合计持有 5,833,065 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

 适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

 适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

 是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

科目	本期	期初	增减	同比	备注
货币资金	188,131,222.23	323,778,655.68	-135,647,433.45	-41.90%	主要原因是公司在报告期内所购买的部分理财产品未赎回，导致货币资金较期初减少。
交易性金融资产	134,670,000.00	13,600,000.00	121,070,000.00	890.22%	主要原因是公司在报告期内新增购买的理财产品未赎回所致。
预付款项	30,619,530.33	13,225,636.23	17,393,894.10	131.52%	主要原因是司新能源及清洁能源应用装备生产旺季，所采购钢材原材料预付款增加所致。
存货	296,800,991.14	227,873,279.97	68,927,711.17	30.25%	主要因公司新能源及清洁能源应用装备和智能舒适家居制造及服务销售旺季，增加备货。
在建工程	2,315,682.02	5,041,524.64	-2,725,842.62	-54.07%	主要因部分需要安装调试的生产设备在报告期内已完成调试验收。
应付职工薪酬	22,875,296.51	43,420,003.66	-20,544,707.15	-47.32%	主要原因是上年末计提的员工提成绩效在本报告期已完成支付所致。
应交税费	10,948,675.29	18,857,397.34	-7,908,722.05	-41.94%	主要原因是上年第四季度为销售旺季，流转税等相关税费增加，在本报告期内已支付上述税费，导致应交税费余额较年初减少。
长期借款	52,854,495.71	39,519,284.89	13,335,210.82	33.74%	主要原因是在本报告期新增孵化园二期工程项目的专项银行借款，用于支付工程进度款项。
预计负债	4,737,997.30	7,342,472.02	-2,604,474.72	-35.47%	主要原因是报告期内已陆续完成支付因产品销售达量的销售返利。
科目	本期发生额	上期发生额	增减	同比	备注
财务费用	1,263,400.35	2,849,043.02	-1,585,642.67	-55.66%	主要原因是本报告期较上年同期的银行借款规模下降，银行利息费用相应减少。
投资收益（损失以“-”号填列）	8,337,308.96	2,234,956.30	6,102,352.66	273.04%	主要原因是本报告期内转让联营企业的股权导致投资收益较上年同期增加。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	6,513,582.86	2,521,116.32	3,992,466.54	158.36%	主要原因是公司在本报告期加大清洁能源应用装备应收账款的催收力度，收回应收账款导致坏账准备转回所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	2,071,252.95	-574,850.66	2,646,103.61	460.31%	主要是报告期内逐步收到到期的质保金应收账款。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-851,169.94	1,093,024.31	-1,944,194.25	-177.87%	主要原因是本报告期内处置部分闲置固定资产所产生的收益减少所致。
营业外支出	5,241,045.66	914,433.10	4,326,612.56	473.15%	主要原因是本报告期内所支付的诉讼款增加所致。

所得税费用	8,108,849.30	14,203,597.83	-6,094,748.53	-42.91%	主要原因是本报告期递延所得税资产增加，而上年期末递延所得税资产减少，导致所得税费用较上年同期减少。
经营活动产生的现金流量净额	68,932,978.39	-28,446,373.55	97,379,351.94	342.33%	主要原因是在报告期加大应收账款的催收力度，逐步收回以前年度应收账款，销售回款较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-135,106,473.38	-46,166,833.99	-88,939,639.39	-192.65%	主要原因是本报告期末到期赎回的理财产品余额较上年同期增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-68,130,964.15	-297,556,273.89	229,425,309.74	77.10%	主要原因是上年同期实施降低银行借款规模措施所致。